Дело №5-155/3- 2022
                                                                         УИД 16MS0081-01-2022-000459-19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2022 года                        	                                  г. Азнакаево РТ
Мировой судья  судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району  Республики Татарстан  Калиниченко М.М.,
рассмотрев посредством видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи  6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении
 Нафикова Д.И., ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..,
 с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  Нафикова Д.И., разъяснив ему права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), и ст. 51 Конституции Российской Федерации,
установил:
..ДАТА..ВРЕМЯ.., по адресу: ….., возле магазина «НАИМЕНОВАНИЕ» был задержан Нафиков Д.И. с признаками опьянения: заторможенность реакции, мышления, восприятия, нарушение речи, который на основании подпункта 14 пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ «О полиции»  был направлен на медицинское освидетельствование в ГАУЗ  «Азнакаевская ЦРБ» Республики Татарстан», расположенный по адресу: …..
В  медицинском учреждении  Нафиков Д.И., ..ДАТА..ВРЕМЯ.., отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Тем самым, Нафиков Д.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
        В судебном заседании Нафиков Д.И. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении  не оспаривал.
Выслушав  Нафикова Д.И., исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Пунктом 1 статьи 44 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" определено, что лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.
Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 данной статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения (пункт 2 статьи 44 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Как следует из подпункта 3.1 пункта 5 приказа Минздрава России от 18 декабря 2015 года  № 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)" медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество,  на основании постановления, вынесенного судьей, следователем, органом дознания, или направления органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 данного Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Вина в совершении административного правонарушения Нафикова Д.И. подтверждается: протоколом об административном правонарушении                        № 0900476 от ..ДАТА.., составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от  ..ДАТА.., Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 9 от ..ДАТА..,  другими материалами дела.
 Суд, оценив собранные по делу доказательства в совокупности,  в соответствии с правилами, установленными ст. 26.11 КоАП РФ, считает вину Нафикова Д.И. доказанной.
Действия Нафикова Д.И. суд квалифицирует  по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств без назначения врача.
При назначении наказания, суд  учитывает характер совершенного правонарушения, посягающего на здоровье и общественную нравственность, данные о личности виновного, его имущественное положение.
При определении вида и размера административного наказания в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, учитывает характер совершенного правонарушения, посягающего на здоровье и общественную нравственность другие обстоятельства дела.
Смягчающим обстоятельством является признание вины. Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.
Нафиков Д.И. не является лицом, к которому в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест, доказательств, подтверждающих инвалидность, мировому судье не предоставлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.9 ч. 1, ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать  Нафикова Д.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 4(четыре) суток.
Срок административного ареста исчислять с ..ВРЕМЯ.Д..ДАТА..
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Азнакаевский  городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

                 Мировой судья                         М.М. Калиниченко